
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

„ ^  П Р И К А З  . л
j £ p y _  №

г. Екатеринбург

О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

социальной защиты населения, утвержденный приказом Министерства 
социальной политики Свердловской области от 29.09.2015 № 554 «О Плане 

мероприятий («дорожной карте») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере социальной защиты

населения»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»
П РИ К А ЗЫ ВА Ю :

1. Внести в План мероприятий («дорожную карту») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере социальной 
защиты населения, утвержденный приказом Министерства социальной политики 
Свердловской области от 29.09.2015 № 554 «О Плане мероприятий («дорожной 
карте») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в сфере социальной защиты населения» («Официальный интернет-портал 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 
2015, 05 октября, № 5916), следующие изменения:

1) пункт 1 после слов «№ ДМ-П12-9175,» дополнить словами «приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 30.07.2015 
№ 527н «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты 
населения, а также оказания им при этом необходимой помощи,»;

2) в пункте 5 слова «2016-2017» заменить словами «2016-2030»;
3)в пункте 6 слова «повышение к 2018 году значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере социальной защиты» заменить 
словами «поэтапное обеспечение условий доступности для инвалидов объектов 
и услуг в сфере социальной защиты к 2030 году»;

4) приложение № 1 изложить в новой редакции (прилагается);
5) приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет -  портале 

правовой информации Свердловской области» (w w w .p ra v o .g o v 6 6 .ru ).

Министр / "  \  У / /  А.В. Злоказов

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 8000 экз., заказ № 3782.

http://www.pravo.gov66.ru
http://www.pravo.gov66.ru


2

К приказу Министерства социальной 
политики Свердловской области 
от

Приложение № 1
к Плану мероприятий («дорожной 
карте») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в сфере социальной 
защиты населения

ПОКАЗАТЕЛИ
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере социальной защиты населения

№
стро

ки

Н аим енование показателя 
доступности для инвалидов 

объектов и услуг

Е дини
ца

изм ере
ния

Значения показателей Д олж ностное лицо, 
ответственное за мониторинг 

и достиж ение 
запланированны х значений 

показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021-
2025
годы

2026-
2030
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 У дельны й вес введенных 

с 01 ию ля 2016 года 
в эксплуатацию  объектов 
(зданий, помещ ений), 
на которы х
предоставляю тся услуги 
населению ,

про
центов

100 100 100 100 100 100 100 территориальны е отраслевы е 
исполнительные органы  
государственной власти 
Свердловской области -  
управления социальной 
политики М инистерства 
социальной политики



L*
J

3

соответствую щ их 
требованиям  доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг, от общ его количества 
вновь вводимы х объектов

10 12

С вердловской области 
(далее -  управления 
социальной политики), 
организации социального 
обслуж ивания, находящ иеся 
в ведении Свердловской 
области (далее -  организации 
социального обслуж ивания)

У дельны й вес 
приобретённы х 
с 01 ию ля 2016 года, 
транспортны х средств, 
используемы х 
для предоставления 
социальны х услуг, 
соответствую щ их 
требованиям  доступности 
для инвалидов, от общего 
количества приобретённых 
транспортны х средств, 
используемых 
для предоставления 
социальны х услуг_________

про
центов

25 8,3 7,6 7,3 6,7 6,5 руководители организаций 
социального обслуж ивания

У дельны й вес 
сущ ествую щ их объектов, 
которые в результате 
проведения после 
01 июля 2016 года на них 
капитального ремонта, 
реконструкции, 
м одернизации полностью 
соответствую т требованиям

про
центов

6.4 13,7 16,6 20,7 24,4 25,3 руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания,



4

_____________ 2____________
доступности  для инвалидов 
объектов и услуг, от общего 
количества объектов, 
прош едш их капитальный 
ремонт, реконструкцию , 
м одернизацию
У дельны й вес 
сущ ествую щ их объектов, 
на которы х до проведения 
капитального ремонта или 
реконструкции 
обеспечивается доступ 
инвалидов к месту 
предоставления услуги, 
предоставление 
необходим ы х услуг 
в дистанционном  режиме, 
предоставление, когда это 
возм ож но, необходимых 
услуг по месту жительства 
инвалида, от общего 
количества объектов, 
на которы х по состоянию 
на 01 января 2016 года 
невозм ож но полностью 
обеспечить доступность 
с учетом  потребностей 
инвалидов
У дельны й вес объектов, 
на которы х обеспечиваются 
условия индивидуальной 
м обильности инвалидов

про
центов

100 100 100 100

про
центов

32,7 33.4

100 100

10 11

100

35,7 36,1 38,:

100

47,0 54,3 57.

12

руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания.

руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания



5

1 2 j 4 5 6 7 8 9 10 11 12
и возмож ность для 
самостоятельного их 
передвиж ения по объекту, 
от общ ей численности 
объектов, на которых 
инвалидам  предоставляются 
услуги, в том числе 
на которых имеются:
-  вы деленны е стоянки 
автотранспортны х средств 
для инвалидов;
-с м е н н ы е  кресла-коляски;
-  адаптированны е лифты;
-  поручни;
-  пандусы ;
-  подъем ны е платформы 
(аппарели);
-  раздвиж ны е двери; 
-д о с т у п н ы е  входные 
группы;
-  доступны е санитарно- 
гигиенические помещ ения; 
-д о с т а т о ч н а я  ширина 
дверны х проемов в стенах, 
лестничны х маршей, 
площ адок

6 У дельны й вес объектов, 
на которых обеспечено 
сопровож дение инвалидов, 
имею щ их стойкие 
расстройства функции 
зрения и самостоятельного

про
центов

100 100 100 100 100 100 100 100 руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуживания



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

передвиж ения, и оказание 
им помощ и от общ ей 
численности объектов, 
на которых инвалидам 
предоставляю тся услуги

7 У дельны й вес объектов, 
на которы х обеспечено 

дублирование необходимой 
для инвалидов звуковой 
и зрительной информации, 
а такж е надписей, знаков 
и иной текстовой 

и графической информации 
знаками, выполненными 
рельеф но-точечны м  
ш рифтом Брайля 
и на контрастном фоне, 
от общ его количества 
предоставляемы х услуг

про
центов

23,4 30,6 40,7 42,6 52,9 / ТОО
OJ>,3 69,8 72,8 руководители управлений 

социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания

8 У дельны й вес услуг, 
п редоставляем  ых 
с использованием  русского 
ж естового языка, 
с допуском 
сурдопереводчика 
и тиф лосурдопереводчика, 
от общ его количества 
предоставляемы х услуг

про
центов

16,2 16,2 16,4 16,4 16,5 16,6 16,6 16,7 руководители управлении 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания

9 У дельны й вес организаций 
социального обслуживания, 
в которых созданы  условия 
их доступности

про
центов

15,2 19,7 25,4 32,5 38,3 47,1 54,3 57,3 руководители организации 
социального обслуж ивания



7

1 2 j 4 5 6 7 8 9 10 11 12
для инвалидов, от общей 
численности таких 
организаций

10 У дельны й вес организаций 
социального  обслуживания, 
в которы х обеспечено 
сопровож дение инвалидов пс 
территории организации при 
получении социальных 
услуг, от общ его количества 
таких организаций

про
центов

100 100 100 100 100 100 100 100 руководители организаций 
социального обслуж ивания

11 Д оля работников, 
предоставляю щ их услуги 
населению , прошедших 
инструктирование или 
обучение для работы 
с инвалидами по вопросам, 
связанны м  с обеспечением 
доступности  для инвалидов 
объектов и услуг 
в соответствии 
с законодательством  
Российской Федерации 
и законодательством  
Свердловской области, 
от общ его количества 
работников,
предоставляю щ их услуги 
населению

про
центов

13,5 18,0 37,7 44,3 49,1 54,1 59,3 65,9 руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания

12 Д оля работников 
организаций, на которых 
адм инистративно-

про
центов

10 10 10 10 10 10 10 руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций



8

______________2_____________
распорядительны м  актом 
возлож ено оказание помощи 
инвалидам  при 
предоставлении им услуг, 
от общ его количества 
работников,
предоставляю щ их данные 
услуги населению

10 _____________12__________
социального обслуж ивания

14

Доля транспортны х средств, 
используемы х для 
предоставления социальных 
услуг, соответствую щ их 
требованиям  
по обеспечению  их 
доступности для инвалидов, 
от общ его количества 
транспортны х средств, 
используемы х 
для предоставления 
социальны х услуг______

про
центов

3,9 4,8 5,3 5,8

У дельны й вес объектов, 
на которы х предоставляются 
услуги, им ею щ их 
утверж денны й паспорт 
доступности объекта 
социальной инфраструктуры, 
от общ его количества таких 
объектов

про
центов

100 100 100 100

6,7 8,3 10,7 руководители организаций 
социального обслуж ивания

100 100 100 100 руководители управлений 
социальной политики, 
руководители организаций 
социального обслуж ивания



9

К приказу Министерства социальной 
политики Свердловской области
ОТ

Приложение № 2
к Плану мероприятий («дорожной 
карте») по повышению значений 
показателей доступности для инвалидов 
объектов и услуг в сфере социальной 
защиты населения

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг в сфере сониалыюй защиты населения

№
п/п

Н аим енование мероприятия Н ормативны й правовой акт 
(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок
реализации

П ланируемы е 
результаты  влияния 

м ероприятия на 
повы ш ение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
1 2 3 4 5 6

Раздел I. М ероприятия по повы ш ению  значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной инф раструктуры , 
транспортны х средств, связи и инф орм ации, включая оборудование объектов необходим ы ми приспособлениям и

1. Реализация мероприятий 
по обеспечению  физической 
и инф ормационной доступности 
для инвалидов объектов 
инф раструктуры , транспортны х

постановление П равительства 
Свердловской области 
от 11.02.2014 №  70-ПП 
«О координации деятельности 
в сфере формирования доступной

территориальны е
отраслевые
исполнительные органы 
государственной власти 
Свердловской области -

2016-2030
годы

увеличение доли 
управлений социальной 
политики и организаций 
социального 
обслуж ивания.



10

1 2 О 4 5 6
средств в сф ере социальной 
защ иты населения

среды ж изнедеятельности 
для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 
на территории Свердловской 
области» (далее -  постановление 
П равительства Свердловской 
области от 11.02.2014 №  70-ПП), 
постановление П равительства 
Свердловской области 
от 28.01.2015 №  41-ПП 
«О мерах по формированию  
доступной для инвалидов 
и других маломобильных групп 
населения среды 
ж изнедеятельности 
в Свердловской области» (далее -  
постановление П равительства 
Свердловской области от 
28.01.2015 №  41-ПП)

управления социальной 
политики М инистерства 
социальной политики 
Свердловской области 
(далее -  управления 
социальной политики), 
организации социального 
обслуж ивания, 
находящ иеся в ведении 
Свердловской области 
(далее -  организации 
социального 
обслуж ивания)

в которых созданы 
условия доступности 
для инвалидов

2. Реализация мероприятий 
по внесению  изменений 
в паспорта доступности 
объектов социальной 
инф раструктуры  в сфере 
социальной защ иты  населения 
(после проведения ремонтных 
работ, закупки оборудования)

постановление П равительства 
С вердловской области 
от 11.02.2014 №  70-ГШ

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуж ивания

2016-2030
годы

повыш ение уровня 
доступности 
для инвалидов 
государственных 
и социальных услуг

3 . Реализация мероприятий 
по ведению и актуализации 
автом атизированной 
инф ормационной системы 
«Доступная среда

постановление Правительства 
Свердловской области 
от 11.02.2014 №  70-ПП

управления социальной 
политики

2016-2030
годы

повыш ение уровня 
доступности 
для инвалидов 
государственных 
и социальных услуг



1 2 о 4 5 6
С вердловской области» 
в инф орм ационно
телекомм уникационной сети 
И нтернет

4 . О рганизация работы 
по оказанию  услуг инвалидам 
при неполном  соответствии 
объектов социальной 
инф раструктуры  в сфере 
социальной защ иты населения 
требованиям  нормативных 
актов Российской Федерации, 
реглам ентирую щ их их 
доступность для инвалидов

Ф едеральный закон 
от 24 ноября 1995 года 
№  181 -ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Ф едерации» (далее -  
Ф едеральный закон №  181 -ФЗ), 
приказ М интруда России 
от 30.07.2015 №  527н 
«О б утверждении П орядка 
обеспечения условий доступности 
для инвалидов объектов 
и предоставляемых услуг в сфере 
труда, занятости и социальной 
защ иты населения, а  такж е 
оказания им при этом 
необходимой помощи» (далее -  
Приказ М интруда России №  527н)

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуж ивания

2016-2030
годы

обеспечение условий 
доступности 
для инвалидов 
предоставляемы х услуг

5. Н азначение сотрудников 
ответственны м и за оказание 
пом ощ и инвалидам 
в преодолении барьеров, 
меш аю щ их пользоваться 
услугам и, вклю чая 
сопровож дение инвалидов 
по территории объектов, 
адм инистративно
распорядительны м и актами 
организации

Приказ М интруда России 
№  527н

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуж ивания

до 01 июля 
2016 года, 

далее -  
по необходи

мости

обеспечение условий 
доступности 
для инвалидов 
предоставляемых услуг



12

1 2 3 4 5 6
6. О рганизация работы 

по обеспечению  
проектирования,строительства 
и приемки с 01 июля 2016 года 
вновь вводимых 
в эксплуатацию , а такж е 
прош едш их капитальны й 
ремонт, реконструкцию , 
модернизацию  объектов, 
в которых осущ ествляется 
предоставление услуг, 
с соблю дением  требований к их 
доступности для инвалидов

Приказ М интруда России 
№  527н

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуж ивания

2016-2030
годы

увеличение доли 
управлений социальной 
политики и организаций 
социального 
обслуж ивания, 
в которых созданы 
условия доступности 
для инвалидов

7. О рганизация работы 
по обеспечению  закупки 
с 01 июля 2016 года 
транспортны х средств 
для обслуж ивания населения 
с соблю дением  требований к их 
доступности для инвалидов

Приказ М интруда России 
№  527н

организации социального 
обслуживания

2016-2030
годы

повы ш ение уровня 
доступности 
для инвалидов 
государствен н ых 
и социальных услуг

8. П ринятие мер управлениями 
социальной политики и 
организациями социального 
обслуж ивания, 
предоставляю щ ими услуги 
в арендуемых 
для предоставления услуг 
объектах, которы е невозможно 
полностью  приспособить 
с учетом потребностей 
инвалидов, по заклю чению  
дополнительны х соглаш ений

Приказ М интруда России 
№  527н

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуж ивания

2016 год, 
далее -  
по мере 

необходи
мости

увеличение доли 
управлений социальной 
политики и организаций 
социального 
обслуж ивания, 
в которых созданы 
условия доступности 
для инвалидов



13

1 2 ->3 4 5 6
с арендодателем  либо 
по вклю чению  в проекты  
договоров их аренды условий 
о вы полнении собственником 
объекта требований 
по обеспечению  условий 
доступности для инвалидов 
данного  объекта

раздел II. М ероприятия по повыш ению  значений показателей доступности предоставляемы х  
у них наруш енны х функций организма, а также по оказанию  им помощ и в преодолении барь

объектами и услугами

I и вал идам услу  
еров, препятстЕ

г с учетом имею щ ихся  
[ующих пользованию

10. И нструкти ро ван и е 
специалистов управлений 
социальной политики 
и организаций социального 
обслуж ивания, работающ их 
с инвалидам и, по вопросам 
обеспечения доступности 
для инвалидов услуг

Ф едеральный закон №  181 -Ф З, 
П риказ М интруда №  527н, 
распоряж ение Правительства 
С вердловской области 
от 22.07.2015 №  788-РП 
«Об утверждении Плана 
мероприятий, направленных 
на обеспечение реализации 
положений Конвенции о правах 
инвалидов и повышение 
доступности объектов и услуг 
для инвалидов на территории 
Свердловской области, 
на 2015-2020  годы»

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуживания

2016-2030
годы

увеличение доли
специалистов
управлений социальной
политики и организаций
социального
обслуж ивания,
прош едш их
инструктирование
по вопросам
обеспечения
доступности
для инвалидов услуг

11. О казание специалистами 
управлений социальной 
политики и организаций 
социального обслуж ивания, 
предоставляю щ их услуги

Ф едеральный закон 
№  181-ФЗ

управления социальной 
политики,
организации социального 
обслуж ивания

2016-2030
годы

обеспечение условий 
доступности 
для инвалидов 
предоставляемых услуг



14

1 2 3 4 5 6
населению, пом ощ и инвалидам 
в преодолении барьеров, 
меш аю щ их получению  ими 
услуг наравне с другими 
лицами

12. Реализация мероприятий 
по ведению  и актуализации 
инф ормационного портала 
для лиц с ограниченны ми 
возмож ностями здоровья 
«Дополняя д р у г  друга» 
в инф орм ационно
телекомм уникационной сети 
Интернет

приказ М инистерства социальной 
политики Свердловской области 
от 03.06.2015 № 3 5 5  
«Об эксплуатации веб-портала 
«Дополняя друг друга»

государственное 
автономное учреждение 
Свердловской области 
«О бластной центр 
реабилитации 
инвалидов»

2016-2030
годы

повыш ение уровня 
доступности 
для инвалидов 
социальных услуг

13. М ероприятия по обучению 
специалистов организаций 
социального обслуживания 
по вопросам, связанным 
с особенностями 
предоставления услуг 
инвалидам в зависимости 
от стойких расстройств 
функций организм а (зрения, 
слуха, опорно-двигательного 
аппарата)

распоряжение П равительства 
Свердловской области 
от 22.07.2015 №  788-РП 
«Об утверждении Плана 
мероприятий, направленных 
на обеспечение реализации 
положений Конвенции о правах 
инвалидов и повыш ение 
доступности объектов и услуг 
для инвалидов на территории 
Свердловской области, 
на 2015-2020 годы»

организации социального 
обслуживания

2016-2030
годы

повыш ение доступности 
объектов и услуг 
для инвалидов


		2016-07-26T10:11:10+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




